АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02.2015г.

№_70
	О внесении изменений в постановление

Администрации города Протвино от 14.10.2014г. №888
	


В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов от 01.12.2014 N 15/6 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Протвино» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» учитывая фактическое исполнение целевых значений показателей структурных преобразований системы оказания медицинской помощи за 2013 год и плановый период 2014-2018 годов, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.  Внести изменения в постановление Администрации города Протвино от 14.10.2014г. №888 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в городе Протвино на 2015-2019 годы» изложив подпрограмму II «Создание условий для оказания медицинский помощи в городском округе Протвино в 2015-2019 гг.» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Общему отделу данное постановление с приложением направить заместителю главы Администрации-начальнику управления здравоохранения и социальной политики, в отдел по здравоохранению и социальным вопросам, отдел по культуре, спорту, туризму и делам молодежи, финансовое управление, для размещения на сайте Администрации города Протвино в разделе «Муниципальные программы».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Заместитель главы Администрации – 

начальник управления территориальной безопасности и мобилизационной работы, временно выполняющий исполнительно-распорядительные полномочия по руководству Администрацией города Протвино


	Д.П. Витягловский


	
	Заместитель главы Администрации – начальник управления образования

 и науки

Ю.А. Романенко

	
	Заместитель главы Администрации - начальник финансового управления

 Крысь Г.И.

	Начальник отдела по здравоохранению и социальным вопросам
	Начальник юридического отдела




	Г.А Матюк
	Екимова Н.А.


Приложение

к постановлению Администрации города Протвино

от 05.02.2015г.

№_70
Подпрограмма II «Создание условий для оказания медицинской помощи в городском округе Протвино в 2015-2019 гг.»
ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ II «Создание условий для оказания медицинской помощи в городском округе Протвино в 2015-2019 гг.»
	Наименование подпрограммы       
	«Создание условий для оказания медицинской помощи в городском округе Протвино в 2015-2019 гг.»

	Цель подпрограммы               
	Обеспечение системы здравоохранения г. Протвино высококвалифицированными и мотивированными специалистами для оптимального удовлетворения потребностей населения в профилактической и медицинской помощи, повышения ее эффективности, доступности и качества для сохранения и укрепления здоровья жителей города Протвино и будущих поколений.

	Муниципальный заказчик        

подпрограммы                    
	Отдел по здравоохранению и социальным вопросам

	Задачи подпрограммы             
	Снижение дефицита медицинских кадров, в том числе из-за оттока кадров

Развитие мер социальной поддержки медицинских работников

	Сроки реализации подпрограммы   
	2015-2019 годы

	Источники         

финансирования    

подпрограммы по   годам реализации и главным  распорядителям    бюджетных средств, в том числе по  годам:            
	Наименование подпрограммы
	Главный      

распорядитель

бюджетных    

средств      
	Источник      

финансирования
	Расходы (тыс. рублей)                                   

	
	
	
	
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Итого

	
	 «Создание условий для оказания медицинской помощи в городском округе Протвино в 2015-2019 гг.»
	Администрация г. Протвино
	Всего:        

в том числе:  
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	Средства      

бюджета города       
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты          

реализации подпрограммы         
	Увеличение обеспеченности врачами до 36,9  на 10 тыс. населения

Соотношение врачи/средние медицинские работники 1/2         


В настоящее время на территории городского округа Протвино проживает 37504 человек, из них: детское население 5822 человек. Несмотря на некоторую стабилизацию, обстановка в здравоохранении района в настоящее время характеризуется наличием комплекса проблем.

Медицинскую помощь населению города Протвино оказывают 2 лечебно-профилактических учреждения: МБЛПУ «Протвинская городская больница» с амбулаторно-поликлинической службой на 1200 посещений в смену, в том числе: поликлиника для взрослых –860, стоматологическая поликлиника – 100, детская поликлиника – 180, женская консультация – 60; и стационаром на 263 койки круглосуточного пребывания; и ФГУЗ МСЧ № 174 ФМБА России с поликлиникой на 80 посещений в смену, а также медицинскими учреждениями иных форм собственности. 

Возрастной состав населения г. Протвино характеризуется преобладанием лиц старших возрастных групп. Количество лиц трудоспособного возраста - 21,8 тыс. человек, старше трудоспособного возраста – 10,2 тыс. человек. Рождаемость в 2012 г. составила 13,0 на 1000 населения (областной показатель – 12,0), смертность - 10,8 на 1000 населения (областной показатель - 14,4).

Демографические показатели.

	Демографические показатели
	2008 год
	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Рождаемость на 1000 населения
	8,8
	9,4
	9,9
	11,05
	13
	11,3

	Смертность на 1000 населения
	11,6
	9,6
	11,5
	9,57
	10,8
	11,4

	Естественная убыль населения
	-2,8
	-0,2
	-1,6
	1,48
	2,2
	-0,1


Показатели рождаемости и смертности нестабильны, однако с 2009 г. наблюдается незначительное увеличение рождаемости.  Стоит отметить, что увеличение показателя смертности происходит, главным образом, за счет увеличения числа умерших лиц в возрасте старше 80 лет вследствие естественных процессов старения организма. Из числа умерших в 2013 году в возрасте старше 80 лет умерло – 31,9 %, а в 2008 году-  14,5 %.  
Обеспечение системы здравоохранения высококвалифицированными и мотивированными кадрами является необходимым условием для предоставления равного доступа каждого гражданина к качественной медицинской. В этом направлении наиболее значимой остается задача по созданию системы непрерывного профессионального образования в целях подготовки высококвалифицированных специалистов, ориентированных на постоянное совершенствование собственных знаний, умений и навыков, необходимых для достижения и сохранения высокого качества профессиональной деятельности; проведение работы по профориентации среди учащихся старших классов, сопровождение студентов медицинских ВУЗов, имеющих целевые направления.

Необходимым является проведение мероприятий по развитию мер социальной поддержки медицинских работников в целях снижения оттока кадров из отрасли, в том числе за счет предоставления специалистам  служебного жилья, частичной компенсации проезда иногородним медицинским сотрудникам. 

. 

По состоянию на 01.01.2014г. В МБЛПУ «Протвинская городская больница»    осуществляют трудовую деятельность  677 человек, в том числе 129 врачей-специалистов (из них 68 пенсионеры по возрасту, что составляет 52,7 % от общего числа врачей-специалистов), 301 средних медицинских работников (из них 120 пенсионеры по возрасту, что составляет 39,9 % от общего количества средний медицинских работников).
    Укомплектованность врачебных должностей физическими лицами (по состоянию на 01.01.2014 года) составляет 71,3 % ( в 2009 году- 73,6 %).

Укомплектованность должностей средним медицинским персоналом физическими лицами  (по состоянию на 01.01.2014 года) составляет  71,7%  (в 2009 году- 76,4 %). 

	№п/п
	Показатели
	Врачи
	Средний медперсонал

	
	
	2010
	2011
	2012
	2013
	2010
	2011
	2012
	2013

	1.
	Число штатных должностей
	183,5
	183,25
	187,75
	193,25
	416,5
	417,75
	416,0
	420,0

	2.
	Число занятых должностей
	171,25
	170,5
	174,75
	178,0
	407,0
	406,0
	401,5
	393,25

	3.
	Укомплектованность должностей (%)
	93,3
	93,0
	93,0
	92
	97,7
	97,2
	96,5
	93,6

	4.
	Число физических лиц всего
	129
	128
	137
	129
	324
	317
	314
	301

	5.
	В т.ч. пенсионного возраста
	47%
	52%
	50%
	68
	124
	124
	38%
	120

	6.
	Обеспеченность на 10 тыс. населения
	34,7
	34,3
	36,5
	34,4
	87,0
	85,1
	83,6
	80,3

	7.
	Укомплектованность должностей физическими лицами (%)
	70,3
	69,8
	73
	66,7
	77,8
	75,9
	75,5
	71,7

	8.
	Имеют квалификационную категорию всего
	64
	65
	66
	55
	191
	197
	194
	184

	9.
	Число физических лиц, прошедших повышение квалификации за последние 5 лет  (из состава работающих на конец года) 
	128
	125
	131
	143
	270
	265
	278
	277


Отмечается дефицит следующих врачей-специалистов: врач клинической лабораторной диагностики врач скорой медицинской помощи,  врач приемного отделения, врач ультразвуковой диагностики, врач-офтальмолог, врач-оториноларинголог.

С 2003 по 2005 года выдано 18  целевых направлений, на работу  в МБЛПУ «Протвинская городская больница» прибыло 2 человека.

Из поступивших по целевым направлениям пришли на работу врачи:

2010г. – стоматолог;

2011 г. – рентгенолог, невролог, патологоанатом;

2012 г. – кардиолог, терапевт, невролог;

2013 г. -  врач акушер- гинеколог. 

                                                                                                                                                                Приложение №1

                                                                                                                                   к  муниципальной подпрограмме

                                                                                                                                 «Создание условий для оказания медицинской

                                                                                                                                помощи в городском округе Протвино в 2015-2019 гг.

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
                                   «Создание условий для оказания медицинской помощи в городском округе Протвино в 2015-2019 гг.» 
	N  

п/п
	Задачи,      

направленные 

на достижение

цели         
	Планируемый объем финансирования на решение данной

задачи (тыс. руб.)
	Количественные 

и/или          

качественные   

целевые        

показатели,    

характеризующие

достижение     

целей и решение

задач          
	Единица  

измерения
	Базовое      

значение     

показателя   

(на начало   

реализации   

подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам           

реализации                                         

	
	
	Бюджет города    
	Другие   

источники
	
	
	
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	 1 
	      2      
	     3     
	    4    
	   5       
	    6    
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. 
	Установление медицинским работникам МБЛПУ «Протвинская городская больница» дополнительных гарантий и мер социальной поодержки (компенсация проезда иногородним медицинским работникам до места работы и обратно пассажирским транспортом общего пользования (кроме такси и маршрутного такси))
	3 500,0
	0
	Обеспеченность населения (на 10 тысяч) врачами             
	%
	34,9
	36,8
	36,8
	36,8
	36,9
	36,9

	2. 
	Стимулирование привлечения медицинских работников для работы МБЛПУ «Протвинская городская больница» 

(поддержка студентов медицинских ВУЗов по целевым направлениям)
	360,0
	0
	Соотношение врачи/средние медицинские работники         
	
	1/2
	  1/2   
	  1/2   
	  1/2   
	  1/2   
	  1/2   


Перечень мероприятий программы

«Создание условий для оказания медицинской помощи в городском округе Протвино в 2015-2019 гг.»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финанси-рования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финанси-рования меропри-ятия 

в 2014 году
(тыс. руб.)*
	Всего         
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)
	Ответствен-
ный  за 

выполнение
меропри-ятия подпрограммы
	Результаты выполне-ния меропри-ятий подпрограммы

	
	
	
	
	
	
	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Создание условий для оказания медицинской помощи в городском округе Протвино в 2015-2019 гг.


	Итого
	2015-2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел по здравоохранению и социальным вопросам
	

	
	
	Средства бюджета    муниципального образования        
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11.
	   Обеспечение дополнительных гарантий и мер социальной поддержки иногородним медицинским работникам

- установление медицинским работникам МБЛПУ «Протвинская городская больница» дополнительных гарантий и мер социальной поодержки (компенсация проезда иногородним медицинским работникам до места работы и обратно пассажирским транспортом общего пользования 
	
	Итого
	2015-2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел по здравоохранению и социальным вопросам
	

	
	
	
	Средства бюджета    муниципального образования
	в течение всего периода
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	Привлечение к работе в МБЛПУ «Протвинская городская больница»  врачебного и среднего медицинского персонала с других территорий

	12.
	 Оказание мер социальной поддержки студентам, обучающимся по целевым направлениям в медицинских высших учебных заведениях
- стимулирование привлечения медицинских работников для работы МБЛПУ «Протвинская городская больница» (поддержка студентов медицинских ВУЗов по целевым направлениям в виде стипендии)
	
	Итого
	2015-2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел по здравоохранению и социальным вопросам
	

	
	
	
	Средства бюджета    муниципального образования
	в течение всего периода
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	Социальная поддержка студентов медицинских ВУЗов, обучающихся по целевым направлениям



